
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) Schema di Avviso esplorativo di mercato per l’acquisizione di prodotti infungibili per radiologia

interventistica tramite procedura negoziata ai sensi dell’art.  63 comma 2 lett.  b) del D.Lgs.
50/2016;

Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/12/2016 al 13/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Melis

              DELIBERAZIONE n° 919 del 28/12/2016

Oggetto: Approvazione Avviso esplorativo di mercato, ai sensi dell’art. 66 comma 1
del D.Lgs. n. 50/016, per l’acquisizione di dispositivi medici infungibili per l’attività di
radiologia interventistica.

PROPOSTA N° 999 DEL 28/12/2016

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 al fine di garantire l’approvvigionamento dei diversi dispositivi medici, indispensabili per

l’avvio  in  fase  sperimentale  della  nuova  attività  di  radiologia  interventistica,  con
Deliberazione D.G. n. 938 del 21.11.2014 è stato autorizzato in favore delle Ditte Igea
Medicali,  Memis,  Sanifarm e Stryker  Italia  l’affidamento della  fornitura  dei  dispositivi
medici che, su dichiarazione del Direttore della S.C. di Radiologia del P.O. San Martino,
sono unici ed esclusivi in commercio per requisiti tecnici e grado di perfezione richiesta
e, in quanto tali, possono essere affidati unicamente ad operatori economici determinati;

 che il  suddetto  affidamento  prevedeva tutta  una gamma di  prodotti,  da utilizzarsi  in
relazione alla diversa gravità e tipologia delle lesioni da trattare, disponibili nella forma
del  conto deposito  modalità  di  acquisto che prevede la fatturazione dei  soli  prodotti
effettivamente utilizzati e/o impiantati tra tutti quelli disponibili;

 con successivi atti deliberativi e da ultimo con Deliberazione CS n. 369 del 20.06.2016,
su  richiesta  del  Direttore  S.C.  Radiologia,  è  stata  autorizzata  la  prosecuzione  dei
contratti  di  fornitura fino alla  data del  30.06.2016,  in linea con la scadenza prevista
anche  essa  per  la  medesima  data  della  convenzione  stipulata  con  l’AO  Brotzu
finalizzata allo svolgimento  di attività di supporto e consulenza da parte di personale
medico specializzato esperto nella materia della radiologia Interventistica;

DATO ATTO che la suddetta convenzione con l’AO Brotzu da ultimo con Deliberazione CS n.
722 del 09.11.2016 è stata rinnovata fino alla data del 30.06.2017; 

PRESO ATTO  che in data 28.12.2016 il  Direttore SC Radiologia del P.O. San Martino, con
validazione del Direttore Farmacia Ospedaliera nella sua qualità di Gestore del fabbisogno, ha
trasmesso n. 10 richieste di acquisto da unico operatore economico, conservate agli  atti  del
procedimento,  afferenti  dispositivi  medici  per  radiologia  interventistica  corredate  dall’elenco
prodotti  e  fabbisogno  previsto  fino  alla  data  del  30.06.2017,  e  relative  dichiarazioni  di
infungibilità dei dispositivi medici richiesti con le motivazioni di natura tecnica che giustificano la
richiesta di acquisto da unico operatore economico ai sensi dell’art.  63 comma 2 lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESA la necessità, alla luce della sopraccitata disposizione del nuovo Codice degli Appalti e
delle  indicazioni  contenute  nelle  Linee  Guida  ANAC  in  materia  di  acquisti  di  beni/servizi
dichiarati infungibili, di acquisire le informazioni disponibili in merito al mercato di riferimento e di
verificare i presupposti che consentono il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione
di un bando di gara attivando una apposita consultazione di mercato tramite avviso esplorativo,
contenente gli elementi minimi previsti nelle suddette linee guida;

CONSIDERATO che



 come  previsto  nelle  indicazioni  delle  Linee  guida  ANAC,  deve  essere  data  adeguata
informativa  al  mercato  circa  le  intenzioni  di  acquisto  di  beni  o  servizi  ritenuti  infungibili,
invitando  gli  operatori  economici  a  suggerire  e  a  dimostrare  la  praticabilità  di  eventuali
soluzioni alternative;

 la Stazione Appaltante deve assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del
mercato tramite avviso pubblicato sul profilo di committente, per un periodo non inferiore a
quindici giorni ovvero scegliendo altre forme idonee a garantire trasparenza, ampia diffusione
e partecipazione all’iniziativa;

VISTO lo schema di avviso esplorativo di mercato, unito al presente atto sotto il n. 1), predisposto ai
sensi dell’art. 66 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 per l’acquisizione di dispositivi medici per radiologia
interventistica, ritenuti unici ed infungibili, contenente gli elementi indicati al punto 2.3 delle suddette
Linee Guida ANAC, corredato del fabbisogno presunto per ciascuno dei dispositivi medici richiesti e
del relativo costo semestrale, stimato in € 68.729,05 iva esclusa, pari ad e 83.849,44 iva compresa;

PRESO ATTO che
 nell’ambito delle forniture è previsto il comodato gratuito delle apparecchiature elettromedicali

indispensabili  per  l’utilizzo  dei  dispositivi,  le  quali  vengono  gestite  secondo  la  procedura
aziendale PD.V04.02 (Rev. 3 12.02.2014) elaborata dal Servizio di Ingegneria clinica per la
manutenzione delle Tecnologie Biomedicali non di proprietà; 

 per quanto attiene tale aspetto, con Deliberazione C.S. n. 146 del 19.03.2015 e n. 267 del
23.04.2015  è  stato  autorizzato  il  comodato  d’uso  gratuito  dell’apparecchiatura  codice
AMS/FPRCH2024  Sistema  per  crioablazione  “SEEDNET Gold  Sistem”,  fornita  dalla  Ditta
Memis  di  Sassari  e  delle  apparecchiature  AMICA-GEN  AGN-H-1.0  generatore  duale  di
microonde e radiofrequenza per termoablazione e NEUROTHERM NT 1100 generatore di
radiofrequenza pulse-dose, pulsata e continua per il  controllo del dolore, fornite dalla Ditta
IGEA Medicali  di Quartu S.Elena (CA) con contestuale nomina dei DEC (Direttore Radiologia
e Direttore Ingegneria Clinica) per gli aspetti legati al collaudo e alla vigilanza sulle attività di
manutenzione come previsto nella suddetta procedura aziendale PD.V04.02;

PRESO ATTO inoltre che la Ditta Stryker Italia ha dichiarato non essere previste apparecchiature in
service per l’utilizzo dei dispositivi in contratto;

RITENUTO pertanto di dover approvare lo schema di avviso esplorativo di mercato unito sotto il n. 1)
al presente atto, finalizzato a confermare l’esistenza dei presupposti che consentono, ai sensi dell’art.
63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione del
bando, ovvero, individuare l’esistenza di soluzioni alternative per l’acquisizione di dispositivi medici
per  radiologia  interventistica,  richiesti  dal  Direttore  SC Radiologia  e  dettagliatamente  indicati  nel
prospetto allegato allo schema di avviso;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 17/2016;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di approvare lo schema di avviso esplorativo di mercato unito sotto il n. 1) al presente atto, predi-
sposto ai sensi dell’art. 66 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, per l’acquisizione di dispositivi medici per
radiologia interventistica, ritenuti unici ed infungibili come da richieste di acquisto da unico operatore
economico e dichiarazioni di infungibilità del dispositivo medico presentate dal Direttore SC Radiologia
del P.O. San Martino, conservate agli atti del procedimento;

b) di dare atto che il suddetto avviso esplorativo di mercato verrà pubblicato sul profilo di com-
mittente nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, per un periodo
non inferiore a quindici giorni, come previsto dalle citate Linee Guida ANAC;
c) di dare atto che l’avviso esplorativo del mercato è finalizzato a confermare l’esistenza dei
presupposti che consentono, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, il ricor-
so alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ovvero, individuare l’esistenza di
soluzioni alternative per l’acquisizione di dispositivi medici per radiologia interventistica, richiesti
dal Direttore SC Radiologia e dettagliatamente indicati nel prospetto allegato allo schema di av-
viso;
d) di dare atto inoltre che, come evidenziato nel suddetto avviso esplorativo nel caso in cui ven-
ga confermata la circostanza secondo cui le apparecchiature/dispositivi medici sono da conside-
rarsi, al momento, infungibili e che gli operatori economici sopra individuati sono gli unici fornitori
dei prodotti descritti,  è intendimento di questa Azienda Sanitaria di procedere all’acquisto dei
medesimi mediante procedura negoziata senza pubblicazione del  bando ai  sensi dell’art.  63
comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e concludere un contratto di somministrazione in conto
deposito con i suddetti operatori economici per la fornitura di dispositivi medici per radiologia in-
terventistica per un importo presunto semestrale di € 68.729,05 iva esclusa, pari ad € 83.849,44
iva compresa;
e) di incaricare dell’esecuzione degli adempimenti conseguenti al presente atto il Servizio Prov-
veditorato, i Direttori SC Farmacia Ospedaliera e Radiologia del P.O. San Martino, il Direttore In-
gegneria Clinica, per la parte di rispettiva competenza, e di trasmetterne copia ai medesimi Ser-
vizi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo                Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

